2025年9月27日 / 星期六
责编 吴大海 / 美编 黄绮文 / 校对 黄文波 A2要闻

《广州市人民代表大会常务委员会关于加强病媒生物预防控制的决定》表决通过

随意倾倒、堆放生活垃圾，罚！
羊城晚报讯 记者柳卓楠、通讯员

穗仁宣报道：记者26日从广州市人大
了解到，《广州市人民代表大会常务委
员会关于加强病媒生物预防控制的决
定》（以下简称《决定》）已经广州市第
十六届人民代表大会常务委员会第四
十一次会议于2025年 9月 25日通
过，现予公布，自公布之日起施行。

《决定》明确广州各级政府部门、职
能部门、单位及个人在防治病媒生物
（如蚊子、苍蝇、老鼠、蟑螂等）方面的职
责，住户不得随意倾倒、堆放生活垃圾，
违者罚款最高500元。住户在居住区楼
顶天台、露台、楼道等公共区域堆积垃
圾、杂物，逾期不改的处50元以上100
元以下罚款；在城市市区内饲养家畜家
禽影响市容和环境卫生的，处50元以上
200元以下罚款。日前，针对社会关注
的若干问题，广州市人大常委会法工
委负责人就相关问题接受记者采访。

针对病媒生物出台决定

法工委负责人介绍，病媒生物
（如蚊子、苍蝇、老鼠、蟑螂等）不仅影

响城市环境卫生，更是登革热、基孔
肯雅热、鼠疫等传染病的重要传播媒
介。近年来，随着广州城市化进程加
快、人口密度增加及气候条件变化，
病媒生物孳生环境复杂化，局部地
区登革热、基孔肯雅热等疫情时有
发生。

今年广州市蚊媒传染病工作面临
严峻挑战，11月广州市将举办第十五
届全运会项目，人员流动密集、公共卫
生防控压力大，亟需通过专项决定明
确各方责任、规范防控流程。《决定》聚
焦于病媒生物预防控制小切口立法，
旨在“治未病”，着重在将病媒生物密
度控制在国家规定的标准范围内的前
端发力。

个人应该尽到这些责任

法工委负责人介绍，《决定》倡导
个人要积极参与病媒生物预防控制活
动：住户要保持室内外环境卫生整洁，
不得随意倾倒、堆放生活垃圾。住户
要及时清理积水、废弃容器、堆积杂物
等病媒生物孳生地，完善住所防鼠、防

蝇、防蚊、防蟑螂等设施，种植植物应
当及时清理积水，种养水养植物应当
及时换水等。住户不得在居住区的楼
顶天台、露台、楼道等公共区域堆积垃
圾、杂物或者在城市市区内饲养家畜
家禽。

逾期不改将处罚款

法工委负责人表示，《决定》规定，
住户未消除病媒生物孳生地条件，在
居住区楼顶天台、露台、楼道等公共区
域堆积垃圾、杂物的，由市、区卫生健
康主管部门或者市、区人民政府指定
的主管部门按照《广东省爱国卫生工
作条例》第六十九条规定给予警告，责
令限期改正，逾期不改的，处五十元以
上一百元以下罚款。

法工委负责人介绍，不少市民向
政务服务平台投诉，个别市民在城市
市区内的居住区楼顶天台或巷子等公
共区域饲养家畜家禽，不搞卫生导致
蚊媒孳生，影响市容环境卫生。针对
此类行为，《决定》规定，在城市市区内
饲养家畜家禽影响市容和环境卫生

的，由市、区城市管理综合执法部门
按照《广东省爱国卫生工作条例》第
六十七条规定，责令其限期处理或者
予以没收，处五十元以上二百元以下
罚款。

明确镇街每月开展大扫除

法工委负责人介绍，病媒生物消
杀是病媒生物预防控制的关键环节，
常态化防控与灵活防控相结合是《决
定》保证病媒生物消杀效果的重要举
措，控制住病媒生物就防得住疫情。
在常态化防控方面，《决定》规定了镇
人民政府、街道办事处应当组织巡查
重点病媒生物孳生地，每月至少开展
一次环境卫生大扫除、病媒生物消杀、
病媒生物孳生地清理。

在灵活防控方面，《决定》规定镇
人民政府、街道办事处要根据当地病
媒生物活动高峰规律加密频次开展病
媒生物消杀行动。在病媒生物监测密
度超过国家规定的限值时，有关部门
应当组织单位和个人采取病媒生物消
杀行动。

在“百千万工程”深入推进的实践
中，汕尾海丰县赤坑镇打破村级行政
壁垒，创新“跨村运营”模式，通过成立
汕尾市首家联村带农强村公司，推动7
个相邻村庄从“物理相邻”实现“化学
融合”，走出一条党建引领、产业联动、
村民共富的基层改革新路。2024年，
实施该模式的仁家、大化等7个村集体
经营性收入均突破50万元，较2022
年增长85%，改革实效充分彰显。

党建“抓牛鼻”
7个村拧成“发展一家人”

破解农村集体经济“小散弱”难
题，组织融合是关键。赤坑镇党委牵
头统筹滨海生态示范带沿线7个村庄
党组织，创新打造“七个党组织一条
心”党建品牌，推行“周碰头、月会商、
季研判”联席会议制度，形成“项目共
商、资源共用、利益共享”的高效协作
机制。

赤坑镇以“百千万工程”为引领，
成立汕尾市首家联村带农强村公司，
以现代企业制度和市场化思维运营
集体经济，精准对接产业和市场，同
时，建立“三重一大”党组织前置审
议、监事会和第三方审计等监督机
制，2024年化解经营风险3项，挽回
损失9.8万元，为资源整合和产业发
展保驾护航。

资源“串成链”
小地块变身“增收大平台”

针对农村土地“碎片化”、产业“小
散弱”问题，联村公司以市场化思维激
活沉睡资源。通过“全托管+半托管”
模式，整合近万亩农田、果园、养殖水
域，流转土地 3200 亩、盘活撂荒地
480亩，实现“碎地变整田、小园变大
区”。

在此基础上，连片打造5000亩荔
枝产业带、3000亩水稻种植区，配套
建设种苗孵化基地、有机菌肥厂，承接
省级育种育苗基地项目，构建“种养加
销”全产业链；借力深圳龙岗区对口帮
扶，建成2个湾区“菜篮子”基地，年销
优质蔬菜超4500吨，推动亩均收益从
2800元跃升至4500元，让零散资源
成为村民增收的“黄金平台”。

产业“织成网”
红利共享“家家有份”

改革的最终目标是让群众得实
惠。赤坑镇构建起“种植–加工–文
旅–电商”全链条增值体系，聚焦四大
主导产业，开发深加工产品，培育4个
全国名特优新农产品和8个“粤字号”
品牌，“仁家一号”番薯售价从2.5元/

斤翻倍至5.5元/斤。
实施“七村连片”规划，发展“研

学+农业”等新业态，2024年接待游客
35万人次，带动新增餐饮民宿56家。
引入智慧农业系统，节水40%、节肥
30%，并通过与京东物流共建“云上赤
坑”直播带货，年销售额达650万元。

赤坑镇还创新“保底收益+阶梯分
红+风险共担”分配机制，给村民和村
集体吃下“定心丸”：农户入股土地每
亩每年享800元保底收入，公司盈利
后还能再分3%-8%阶梯红利；村集体

投资按年化6%获保底收益，确保集体
资产稳步增值——无论是土地流转得
租金、产业分红得股金，还是基地务工
得薪金、民宿经营得盈利，村民的“钱
袋子”实实在在鼓了起来。

从“各自为战”到“抱团共赢”，从
“资源沉睡”到“产业兴旺”，赤坑镇“跨
村运营”模式为基层乡村振兴提供了可
复制、可推广的实践经验。在“百千万
工程”引领下，这一改革探索将持续深
化，为更多村庄注入发展活力，让乡村
振兴的画卷在基层实践中越绘越美。

汕尾海丰县赤坑镇：“跨村运营”模式见实效
文/羊城晚报记者 李晓雨 图/受访者提供

见实效基层改革

赤坑镇丝苗米种植区欣欣向荣

刑事治安警情
同比下降26.8%

在全国参与人数最多的元宵节民
俗活动“行通济”、大草地音乐节等活动
安保现场，在问题楼盘、群众信访等化
解处置现场，禅城区委区政府主要领
导、各责任部门“一把手”多次深入一
线，推动风险隐患、矛盾纠纷现场化

解。2024年，禅城区完成行通济、迎春
花市等重要节点和重大活动的维稳安
保工作逾500场，实现“零差错”。

在禅城，“最平安”禅城建设被纳入
区委六大赛道，每年打造近10个项目，
推动“全域安全”。今年以来，禅城区全
面开展“七无三零”平安村（社区）等平
安细胞建设，培育一批平安乡村（社

区）、平安校园、平安厂企、平安医院、平
安家庭等特色样本。

禅城区综治中心还全面整合最小

应急单元、警家校护畅队、夜经济护航
队、反诈服务队、功夫志愿队等力量，组
建1500支队伍4万余人的“飞鸿联盟”
群防群治品牌。

数据显示，今年以来，全区刑事治
安确认警情同比下降26.8%。

“一站式”服务
为群众化解矛盾纠纷

小事不出村、大事不出镇、矛盾不上
交。近年来，禅城区坚持和发展新时代
“枫桥经验”，搭建综治中心平台，用基层
治理的“绣花针”，绣出了基层新“枫景”。

禅城区下辖4个镇（街），共有行政
村53个、社区95个，常住人口136.14
万。记者了解到，近年来，禅城区持续
夯实区、镇（街道）及其分中心三级“1+
6+N”社会治安综合治理工作体系，把
矛盾纠纷预防在萌芽、化解在属地。

走进禅城区社会治安综合治理中

心，大厅宽敞明亮，公检法司、人社、信访
等部门核心常驻，为群众提供“一窗式接
收、一揽子调处、全链条解决”的一站式
服务。在这里，一批“钉子案”“骨头案”
得到妥善解决。国有土地延期交楼项目
风险全部出清，上万户家庭成功收楼，一
批工程款纠纷等得到有效化解。

针对市场主体集中区域纠纷特点，
综治中心还引入华泰民商事调解中心等
社会组织，启动“园区+商事调解+司法确
认”模式，将跨域纠纷化解周期从传统诉
讼的平均90天压缩至30天以内。

法治护航
打造一流营商环境

法治是最好的营商环境。在禅城，处
置化解重难点问题楼盘是公认的“疑难杂
症”，为此，禅城积极探索创新通过法治
化、市场化手段推动集体土地问题楼盘破
产重整。“必须让专业人做专业事。”佛山

市委政法委相关负责人表示，要推动矛盾
纠纷在法治轨道上解决，确保政府部门
（人员）在处置过程中不越位、不越权。

禅城区拥有陶瓷、不锈钢、针织等
传统优势行业，以及佛山照明、新明珠
陶瓷、日丰管道等知名企业，如何用法
治护航企业发展，打造一流法治化营商
环境？近年来，禅城区开展了许多专业

化探索：严厉打击各类经济金融犯罪，
成立全省首家涉企非诉纠纷化解平台，
健全“半小时”法律援助服务圈，全年调
解案件成功率达98.5%，出清“僵尸企
业”数十家，化解债务十余亿元……

如今，禅城正高标准高质量建设“佛
山中央法务区”，打造一站式法治服务新
高地。“平安”，正成为禅城的鲜明底色。

羊城晚报讯 记者黄宙辉，通讯员
姚惠、穗文广旅宣报道：9月26日，第
16届中国（广州）国际演艺交易会暨第
3届丝绸之路国际剧院联盟演艺投洽
会（以下简称“演交会”）在广州开幕。
这届演交会属于第五届粤港澳大湾区
文化艺术节“艺彩交辉”演艺交易板
块，由中演演出院线主办，广州大剧
院、丝绸之路国际剧院联盟承办，来自
20多个国家和地区的100多家机构、
近400台剧目参会参展。

达成合作：推动舞剧
《英歌》东南亚巡演

开幕式上，多家文化机构达成多项
合作：广州与上海相关集团就舞剧《黄
飞鸿》等重点项目签署合作意向；广州
大剧院与腾讯云发布“票+”数智系统开
发项目；广州歌舞剧院与泰国公司计划
推动舞剧《英歌》东南亚巡演。

值得一提的是，中演科技与腾讯
云正式签约合作，双方将共同打造
“票+非票一站式购买”数智系统，推动
演艺行业全链路数字化升级。广州大
剧院总经理、中演科技服务（广州）有
限公司总经理霍建华在发布现场表
示，“中演票+”上线后将为观众带来全
新且直观的体验，“以后观众不再只是
‘买张票看戏’，而是可以通过一个入
口便捷地购买演出票、预约艺术活动、
选购文创衍生品，甚至收到根据个人
喜好智能推荐的演出和活动信息”。

共发倡议：推动共建
国际演艺共同体

活动现场，广州市演出电影有限
公司还联合10家海丝国家及地区的
演艺机构共同发出倡议，推动共建国
际演艺共同体；主办方还为丝绸之路
国际剧院联盟新加入的8家成员单位
授牌。

印度尼西亚戏剧与表演协会会长
琳达·阿里·法托尼作为丝绸之路国际

剧院联盟新加入成员代表发言。她
说：“展望未来，我们期待更多联合制
作、艺术家互访和共同举办的艺术
节。我们梦想有一天，印尼的舞者与
音乐家能够与中国、非洲、欧洲等地的
同行同台演出。”

演艺快闪：展示湾区
演艺作品魅力

这届演交会突破传统展位形式，
在展区特别设置演艺快闪环节，邀请
粤港澳大湾区顶尖艺术团体参与，为
嘉宾营造沉浸式观展体验。

其中，广东音乐曲艺团现场演绎
《步步高》《雨打芭蕉》等岭南经典曲
目；广州歌舞剧院演员献唱《广州欢迎
你》及主题曲《丝路艺脉 湾区和鸣》；
广东木偶剧院呈现杖头木偶表演《花
月韵》，展现传统技艺魅力；广州粤剧
院演出折子戏《梦会太湖》，彰显粤剧
风采。现场还设有博兰斯勒钢琴演
奏，东西方曲目交织。

这届演交会还将举办“丝路艺脉”
畅想会、演艺项目投洽会、舞台高科技
研讨会、大湾区重点项目国际资源对
接会，以及公布2025年度演艺风云榜
金牌演艺制作人等多项活动。此外还
设立演艺交易会展区，将展出歌剧、舞
剧、音乐剧、京剧、地方戏、交响乐、室
内乐、话剧、杂技剧、儿童剧木偶皮影
戏、情景剧、脱口秀等全门类剧目。

中国戏剧现代戏研究会秘书长汪
刚表示，作为历届广州演交会的“常
客”，他在这个平台上清晰看到了中国
戏剧的“双轨并行”：一方面，传统剧目
的创新演绎、非遗技艺的活化传承，让
文化根脉愈发坚实；另一方面，跨界融
合的探索、科技赋能的尝试，不断为行
业注入未来想象力。二者共同勾勒出
中国戏剧的发展蓝图。

第16届广州演交会开幕
近400台剧目参会参展

演交会演艺快闪现场 主办方供图

民警在大型活动安保现场执勤 佛山政法供图

羊城晚报讯 近日，因台风“桦加
沙”影响，我省多地不同程度受灾。中
共广东省委组织部从代省委管理党费
中划拨专项资金2400万元支持阳江
等9市救灾工作。

省委组织部要求，各地要深入贯
彻习近平总书记关于防汛救灾工作的
重要指示精神，认真落实省委部署要
求，全力应对灾情，扎实做好抢险救灾
等各项工作。广大基层党组织和党员
干部要冲锋在前、挺膺担当，在抢险救

灾中充分发挥战斗堡垒作用和先锋模
范作用。

省委组织部强调，这笔党费主要
用于慰问奋战在抗击台风、抢险救灾
第一线的基层党员、干部和群众，慰问
因受灾严重而遇到生活困难的党员、
群众，修缮因灾受损的基层党员教育
设施。相关地市要根据实际从本级管
理党费中落实配套资金，及时划拨给
基层，投入救灾工作，做到专款专用。

（丰西西 粤组）

中共广东省委组织部从代省委管理党费中
划拨2400万元用于支持阳江等市救灾工作

“问鼎”平安，佛山禅城为什么能？

9月16日召开的平安广东建设工作会议上，佛山市禅
城区获颁2024年度“一星平安鼎”，这是全省平安建设最
高荣誉。“问鼎”平安，佛山禅城为什么能？在这里，交通井
然有序，景区商圈游人如织，制造业发展如火如荼……这
正是佛山禅城构建“最平安”佛山之心的努力目标。数据
显示，2024年佛山市禅城区群众安全感达99.13%。

羊城晚报记者 张璐瑶